Özellikle Arapça-Türkçe, Farsça-Türkçe başta olmak üzere farklı dillerde hazırlanmış sözlükler ile değişik bilim sahalarda telif edilmiş matematik, astronomi, optik vb. eserlerin dibâcelerinde serdedilen cümleler, bu eserlerin bile siyasî metin olarak dikkate alınabileceğini gösterir. Örnek olarak Mîrim Çelebi'nin (öl. 931/1525) astronomi ve optik sahalarda kaleme aldığı eserlerin dibâcelerinde Fatih Sultan Mehmed dönemi ilim politikalarına ince ve derin eleştirilerin yapıldığı; Sultan II. Bayezid'in ilim siyasetinin ise övüldüğü görülür.

Çünkü köklerini yalnızca kadim siyasî anlayışta bulan 'seçilmiş-aile' –Osmanlılardaki 'Kayı ailesi' şartı gibi- sorununu aşmak Şia'nın vahyi elinde bulunduran ilâhî-kozmetik-seçilmiş-aile tezini aşmaktan daha kolaydı.¹¹ Nitekim ünlü kelâmcı Bâkılânî (ö. 404/1013) kureyşî şartını açıkça reddetmiş; Sadru's-şerîa (ö. 747/1346) başta olmak üzere, İbn Hümâm (ö. 861/1456) gibi pek çok alim 'mühimmat-i dîniye ve mesâlih-i dünyeviye-yî' tanzim eden, 'tertîb-i cünûd ve hıfz-i hudûd' a kâdir her yöneticinin meşrû olduğunu belirterek 'kureyşilik' şartının mukayyed bulunduğunu ve zamanla kayıtlarını kaybettiğinden sâkıt olduğunu söylemişlerdir. Ancak bu konuyu, iç mantığına da işaret ederek, İslâm tarihinin gelişim çizgisini göz önünde bulundurarak sistematik bir şekilde çözen İbn Haldun'dur (ö. 808/1406). *Mukaddime* adlı muhallesinde İbn Haldun sorunu 'illet' cihetinden ele alır ve nesebin şart koşulmasının illetini 'nizamı sağlayacak asabiyyete sahip bir topluluğun olması' şeklinde belirler. Başka bir deyişle kendileri etrafında birliği sağlayabilecek ve nizamı koruyabilecek güce/saygınlığa sahip oldukları hususunda insanların ittifak ettikleri aile neseb şartının gerekçesidir.

*Şerh-i Makasid*'i ile İcî'nin *Mevâkıf*'inin iktisad rütbesinde, Seyyid Şerif'in *Şerh-i Mevâkıf*'inin ise istiksâ rütbesinde okutulduğu görülür.²¹ Elbette Osmanlı medreselerin- de okutulan kelâm eserleri yalnızca bu kitaplarla sınırlı değildir. Örnek ola- rak İshak b. Hasan et-Tokâdî (ö. 1100/1689) *Nazmu'l-ulûm*'unda Kâdî Bey- zâvî'nin *Tevâliu'l-envâr*'ını zikrederken, Taşköprülü-zâde eğitimi esnasın- da Şemseddin İsfehânî'nin *Şerh-i Tevâli*' adlı eseri ile Seyyid Şerif'in *Haşi- ye-i Tecrîd*'ini okuduğunu belirtir. Yukarıda işaret edilen ilkeler çerçevesin- de medrese kelâm ders kitapları ile içerisindeki 'imâmet' bahisleri aşağıda- ki şekilde verilebilir:

I. el-Akaidu'n-neseftiyye: Necmuddin Ömer b. Muhammed en-Nesefî es- Semerkandî'nin (ö. 537/1142) Maturîdî çizgisinde kaleme aldığı bir akaid metnidir. İçerisinde imâmet konusuna kısa bir cümleyle değinilir; şerh ve haşiyelerinde ise konu bu cümle etrafında şekillenir.

19 Geniş bilgi için bkz. Şükran Fazhoğlu, "Nebi Efendi-zâde'nin *Kaside fi el-kutub el-meş- hûre fi el-ulûm*'una Göre Bir Medrese Ders Talebesinin Ders ve Kitap Haritası", *Kutad- gubilig*, İstanbul, 2003, sy. 3, s. 213.

20 Cevat İzgi, *Osmanlı Medreselerinde İlim*, İstanbul 1997, c. I, s. 67-108, 163-178; Şükran Fazhoğlu, a.g.m., s. 191-221; a.mlf., "Manzume fi tertib el-kutub fi el-ulum ve Osmanlı Medreseleri'ndeki Okutulan Ders Kitapları", *Değerler Eğitimi Dergisi*, Ocak 2003, c. I, sy. 1, s. 97-110.

21 İzgi, a.g.e., s. 72-73, 165.

I.1. Şerhu'l-akaidi'n-neseftiyye: Sa'duddin Mesud b. Ömer et-Taftazanî'nin (ö. 792/1390) şerhi olup ulemâ nezdinde Maturîdî akaidi için ana kaynaktır. Pek çok hâşiyesi vardır. Tenkitli metni: Claude Selame, Dimeşk, 1974, s. 166-182. İngilizce tercümesi: Earl Edgar Elder, *A Commentary on the Creed of Islam –Sa'd al-Din al-Taftazanî on the Creed of Najm al-Din Nasafi-*, New York, 1950, s. 141-151. Türkçe tercümesi: Süleyman Uludağ, *Kelam ilmi ve İslam Akaidi (Şerhu'l-akaid)*, İstanbul, 1991.

I.1.a. Hâşiye alâ şerhi'l-akaid: Molla Hayâlî diye tanınan Ahmed b. Musa'nın (ö. 862/1458'den sonra) medreselerde çok tutulan hâşiyesidir.²²

Neseftî metni Osmanlı döneminde pek çok defa Türkçe'ye tercüme ve şerh edilmiştir.²³ Ancak metin, Taftazanî şerhi ve diğer hâşiyeleriyle beraber yapılan en güzel tercümesi Sırr-i Giridî'nin *Şerh akaid tercümesi*'dir.²⁴ Sırr-i Giridî bu tercümesinde hem ana-metni, hem şerhi hem de başta Hayâlî, Ramazan Efendi, Siyalkutî olmak üzere pek çok hâşiyeyi tercüme etmiş; yeri geldiğinde başta *Mevâkıf* olmak üzere diğer pek çok kelâm eserinden tercüme-nakillerde bulunmuş; ayrıca 'li'l-mütercim' ibaresiyle kendi kanaat ve yorumlarını dile getirmiştir.

II. Tevaliu'l-envâr min metâli'i'l-enzâr: Kâdî Beyzâvî olarak tanınan Nasîruddin Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî'nin (ö. 692/1292) bütün kelâm konularını muhtasar ve müfid bir şekilde ele aldığı eseridir. Tenkitli metin: Abbas Süleyman, Beyrut 1991, s. 235-245. Osmanlı dönemindeki Türkçe çevirisi için bkz. Kamâl Tiftik, "Kadı Beyzavî'nin "Tavali'u'l-envâr"ının Mustafa Sıtkı'ya Ait Tercümesi", Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 1997.

II.1. Metaliu'l-enzâr alâ tevali'i'l-envâr: Ebu's-senâ Şemseddin b. Mahmud b. Abdurrahman el-İsfehânî'nin (ö. 746/1345) bu esere yazdığı şerhtir. İstanbul 1305, s. 466-486.

Tevali metni ile İsfehânî Şerhi'nin İngilizce çevirisi için bkz. *Nature, man and God in medieval Islam: Abd Allah Baydawi's text, Tawali al-anwar min matali al-anzar, along with Mahmud Isfahani's commentary, Matali*

Muhammed Nuru'l-Arabî, *Neseftî Akaidi Şerhi*, Mehmet Serhan Tayşî (haz.), İstanbul, 1993.

²⁴ Ruscuk, 1292, II c.

al-anzar sharh Tawali al-anwar, Edwin E. Calverley ve James W. Pollock (çev.-ed.), Leiden-Boston-Brill, 2002.

II.1.a. Hâşiye alâ metâli'i'l-enzâr: Seyyid Şerif el-Cürcanî'nin (ö. 816/1413) İsfehânî şerhi üzerine kaleme aldığı hâşiyedir.²⁵

III. Şerhu'l-Makâsîd: Saduddin Taftazanî'nin kelâm sahasında kaleme aldığı *el-Makâsîd fî ilmi'l-keâm* adlı metin ile bu metnin yine kendisi tarafından yapılan şerhidir. Osmanlı medreselerinde iktisad rütbesinde okutulan eser ulemânın kelâmî felsefe-bilim tasavvurunun *orta-seviyede* oluşmasında önemli bir yere sahiptir. Tenkitli metin: Abdurrahman Ameyre, Beyrut: Alemu'l-kütüb, 1989, c. V, s. 232-303.²⁶

IV. el-Mevâkıf fî ilm el-keâm: Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed el-İcî'nin (ö. 756/1355) kelâmî felsefe-bilim sahasında telif ettiği İslâm medeniyetindeki en önemli nazârî eserdir. Osmanlı medreselerinde yukarı-iktisad rütbesinde okutulmaya başlanan eser *Şerh*'i ve hâşiyeleriyle birlikte en önemli kelâm medrese ders kitabı olarak görülebilir. Beyrut, ts., s. 395-414.

Mevâkıf'in bazı bahisleri Sırr-i Giridî tarafından *Şerh-i Akaid Tercüme-si'*nde çevrilmiş; Serkiz Orpilyan ile Abdulzade Mehmed Tahir'in hazırladıkları *Mahzenü'l-ulum* adlı eserde ilmin tarifi kısımları tercüme edilmiştir.²⁷ Öte yandan *Mevâkıf*'taki hemen hemen her '*bahsi*' dikkate alan Filozof Rıza Tefvik *Mufassal Kamus-i Felsefe* adlı felsefe sözlüğünde eserin muhtevî olduğu görüşleri felsefe tarihi açısından değerlendirmiştir.²⁸

IV.1. Şerhu'l-Mevâkıf: Seyyid Şerif'in *Mevâkıf*'a Semerkant'ta 807/1404 tarihinde yazdığı şerhtir. Seyyid Şerif'in bu şerhi Osmanlı medreselerinde ileri [istiksâ] rütbede okutulan bir eserdir; bundan dolayı Osmanlı ulemâsının kelâmî felsefe-bilim sahasındaki zihniyetini belirleyen en önemli metin olarak kabul edilebilir.

28 İstanbul, 1330, c. I; İstanbul, 1336-1338, c. II.

kıf ın diğer şerhleri yanında Seyyid Şerif Şerh'i üzerine yaklaşık kırka yakın Osmanlı bilgini hâşiyeler kaleme almıştır.²⁹

V. *Tecrîdu'l-itikâd* (*et-Tecrîd fî ilm el-kelâm* veya *Tecrîdu'l-kelâm*): Ünlü filozof-bilgin Nasîruddin et-Tûsî'nin (ö. 672/1273) kaleme aldığı bu eserde 'imâmet' konusu Şia bakışına göre incelenmiştir. Kendisinden sonra hem şîî hem de sünîî bilginlerin üzerine şerh yazdıkları eserin bu şerh ve hâşiyeleri, imâmet tartışmasında Şia ile sünîîler arasındaki çatışmayı izlemek için bol malzeme içerirler. Tenkitli metin: Muhammed Cevad el-Huseynî el-Celâlî, s. 219-295.

V.1. *Şerhu't-Tecrîd*: Şemseddin İsfehânî'nin (ö. 746/1345) *Teşyidu'l-kavâid fî şerh tahriri'l-akâid* adıyla kaleme aldığı bu şerh *Tecrîd*'e sünîî çizgi-de kaleme alınan en önemli ilk şerhtir. Nitekim şerhini yazma gerekçesini İsfehânî "imâmet kısmında serdedilen görüşleri düzeltmek" olarak belirtir.

Nitekim Fatih Sultan Mehmed devrinde Osmanlı medrese teşkilatı yeniden düzenlenirken 'Yirmili medreseler'e bu hâşiye okunduğundan dolayı 'Hâşiye-i *Tecrîd medreseleri*' adı verilmiştir. Bu nedenlerle kırka yakın Osmanlı âlimi Seyyid Şerif hâşiyesi üzerine onlarca hâşiye ve talikât kaleme almıştır.

V.2. *Şerhu't-Tecrîd*: Ali Kuşçu (ö. 879/1474) tarafından yazılan bu şerh Katip Çelebi'nin bildirdiğine göre öğrenciler arasında *Şerh-i cedid* olarak tanınmıştır. Kuşçu bu şerhinde hemen hemen her konuda kendisinden önceki görüşleri dikkate almış; ayrıca kendi kanaatlerini de yeri geldiğinde ortaya koymuştur.

Eser, İstanbul ve Tahran'da basılmıştır; bkz. İstanbul, 1893, II. c., ve Tahran, ts., s. 360-375.³⁰

Osmanlı medreselerinde okutulan ve yukarıda künyeleri verilen kelâm ders kitapları, elbette, Osmanlı ulemâsının elinde mütedavil olan bütün kelâm eserlerini temsil etmez. Özellikle Gazzâlî sonrası Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) çizgisindeki hemen hemen bütün kelâm kitaplarının nüshaları kütüphanelerde mevcuttu. Nitekim Fahreddin Râzî'nin başta *el-Muhassal*'ı olmak üzere,³¹ *el-Metalibu'l-âliye*'si ve diğer kelâm eserleri; Seyfuddin el-Âmidî'nin (ö. 631/1234) *Ebkâru'l-efkar fi usuli'd-din*³² ve *Gâyetu'l-merâm fi ilmi'l-kelâm*'i³³, Tûsî'nin *Tecrîd*'inin diğer şerh ve hâşiyeleri; İcî'nin *el-Mevâkıf*'ının farklı şerhleri ilk elde dikkati çeken eserlerdir. Bu çalışmaların yanında İbn Haldun'un *el-Mukaddime* adlı kitabı da konuyla ilgili içerdiği bilgiler nedeniyle göz önünde bulundurulacak bir eserdir.³⁴ Bunun da ötesinde medrese kelâm ders kitapları, şerhleri, hâşiyeleri ve bütün bunların nüshalarının üzerlerine düşünülen notlar (talikâtlar) ayrıca incelenmesi gereken kaynaklardır.

Çalışma boyunca adları zikredilen kelimelerinin XIX. yüzyılın sonundan itibaren başlayan çeşitli ülkelerdeki neşirleri (tıpkı basım, tenkitli metin vb.) için şu kaynaklara bakılabilir: Y.İ. Serkis, *Mucemu'l-matbuâtî'l-Arabiyye ve'l-muarrabe*, Kahire 1346/1928; Salahaddin el-Müneccid, *Mucemu'l-mahtutâtî'l-matbuât*, Beyrut: Darul'-kitabi'l-cedid, 1982, c. I-V; Muhammed İsa Salihyye, *el-Mucemu'ş-şâmil li't-turâsi'l-Arabî'l-matbu*, Kahire: Ma'hedu'l-mahtutati'l-Arabiyye, 1992-1995, c I-VI.

F. Sonuç